De outra parte, mesmo com a capacidade laboral por invalidez, impede de desenvolver 

suas atividades como trabalhadora autônoma de vendedora externa, inclusive, a 

seguradora líder reconheceu tão somente que autora tinha como direito o valor ínfimo 

de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta sete reais e cinquenta centavos), conforme 

documento anexo, quando o valor legal seria R$ 13.500,00(treze mil, quinhentos reais).  

Sendo a autora, vítima de acidente de veículo automotor, atrai a aplicação da Lei nº 

6.194/74 (Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de 

Via Terrestre ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não); conforme o artigo 3º,

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

a) ... 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e. 

Portanto, o requerente perfaz o direito de receber o total da perda anatômica e/ou 

funcional completa de um dos membros, no caso, o membro inferior, no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de indenização, fazendo jus ao autor o 

recebimento da diferença para integralizar toda a monta indenizatória. 

No entanto, em esfera administrativa número do pedido 3190439557, não reconheceu 

e muito menos recebeu o valor devido 13.500,00, em total desrespeito à legislação

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 

de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido 

(acidente) e o dano dele decorrente é inequívoco, fazendo jus a Autora ao recebimento

[...]

5.7 Por fim, manifesta o autor na audiência conciliatória, nos termos do Art. 319, inc. 

VII do CPC. 

5.8 A condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios nos parâmetros 

previstos no art. 85, §2º do CPC. 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). 

Nestes Termos, 

Pede deferimento. 

Recife, 20 de Janeiro de 2020. 

FERNANDO ANTONIO DA COSTA BORBA 

OAB/PE 11218 

DOCUMENTOS ANEXOS 

RG e CPF da Autora 

Comprovante de residência da Autora 

Procuração 

Contrato de honorários